- 1) Che tutti li Superiori dei nostri luoghi facciano leggere alla presenza de Padri et Chierici professi ogni prima domenica del mese la Bolla della fel. mem. di Gregorio XV contra sollicitantes, nelli collegii la sera alla mensa, nelli accademie et seminarii et orfanotrofi il sudd. giorno, ma in quel tempo e luogo che parerà più opportuno alli detti PP. superiori.
- 2) Che si pratiche esattamente la costitutione lectio Sacrae scripturae alla quale doveranno intervenire tutti li nostri sacerdoti et chierici studenti.
- 3) Che nelli luoghi d'orfani tutti li nostri laici conformi all'antico et lodevole istituto dei nostri maggiori dormano nelli dormitori dei figlioli, eccettuando solo quelli, che per infermità non ci potessero stare senza grave pregiudizio.
- 4) Inherendo al decreto fatto nel ven. Defin. dell'anno 1615 et allacostitutione registrata nella 215 al par. si quem mulierem, in nome dello Spirito Santo in virtù di santa obedientia sotto pena di sospensione dall'officio ai sacerdoti, et a sudd. di carcere formale un mese, et all'uni et all'altri d'altre pene a nostro arbitrio conforme alla gravità del fatto come dellé sue circostanze proibiamo l'in-

troduzione di donne di qualunque stato et conditione nelle nostre accademie, luoghi d'orfani, tanto nelle stanze, come nei giardini et altri luoghi simili sotto qualsivoglia titolo o pretesto.

5) Di più havendo con nostro gravissimo dispiacere inteso, come alcuni poco tementi d'Iddio con grave offesa di S.D.M. et pregiuditio publico et privato parlano detrattoriamente de nostri Padri et Fratelli et rivelano temerariamente ai secolari con scandalo anco dei medesimi secolari cose pregiudiziosse hora alla Congreg. hora a particolari; desiderosi di ovviar in ogni miglior modo a così pernicioso inconveniente rinnovando la prohibitione, et accrescendo le pene contenute nel cap. 4 del 4° lib. delle nostre Costit. si quis res graves; comandiamo con precetto formale d'obediencia, et sotto pena di carcere formale per tre mesi, et di mangiare nel suo tempo due volte la settimana in pane et aqua, cioè il mercoledì et venerdì, et con altre pene a noi arbitrarie che nonno contro il tenore della d. costit. et questo nostro comandamento ardisca ~~infamare; detrudere, et porre in~~

cattiva consideratione appresso secolari di qualsivoglia stato et conditione si siano, alcuno dei nostri, né revellare le loro cose pregiudiziarie né al publico né al privato.

Et affinché tutte le sopradette ordinationi, et prohibitioni vengano a notizia d'o n'uno, et siano invilabilmente osservate, comandiamo a tutti li superiori, che le leghino, o facciano leggere respettivamente ogni prima domenica del mese immediatamente dopo la costitu. contra sollicitantes con l'intervento anco dei nostri Laici " Cremona 17 8 1628